
НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

    

РЕШЕНИЕ  

 

21.03.2017 № 4                                                                          с. Николаевка 

 

Об утверждении Положения о пен-

сионном обеспечении выборным 

должностным лицам, осуществляю-

щих свои полномочия на постоянной 

основе и муниципальных служащих, 

замещавших должности муници-

пальной службы в органах Админи-

страции Николаевского сельсовета 

Петропавловского района 

 

  

 

 В соответствии с Федеральными законами от 15.12.2001 № 166-ФЗ "О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", от 

02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации",  от 

23.05.2016 № 143-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные  

акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста от-

дельным категориям граждан", Законом Алтайского края от 07.12.2007 № 

134-ЗС "О муниципальной службе в Алтайском крае" Николаевское сельское 

Собрание  депутатов РЕШИЛО: 

 1. Утвердить Положение о пенсионном обеспечении выборным долж-

ностным лицам, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и  

муниципальных служащих, замещавших должности муниципальной службы 

в органах Администрации Николаевского сельсовета Петропавловского рай-

она (прилагается). 

          2.  Признать утратившим силу решение Николаевского сельского Со-

брания  депутатов от 20.08.2013 № 18 «О принятии Положения о пенси-

онном обеспечении выборных должностных лиц, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Николаевско-

го сельсовета Петропавловского района Алтайского края».  

3. Обнародовать данное решение на информационных стендах Адми-

нистрации Николаевского сельсовета и клуба Красные Орлы и в сети  

интернет. 

 

 

 

Глава сельсовета                                                                          С.И.Куриленко 

 

http://municipal.garant.ru/services/arbitr/link/12125128


 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Решением Николаевского 

сельского Собрания депута-

тов от 21.03 .2017 № 4  

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о пенсионном обеспечении выборным должностным лицам, осуществляю-

щих свои полномочия на постоянной основе и  муниципальных служащих, 

замещавших должности муниципальной службы в органах Администрации 

Николаевского сельсовета Петропавловского района 

 

 1. Общие положения 

   

 1.1. Настоящее Положение устанавливает правовые основы назначения 

и выплаты пенсии за выслугу лет выборным должностным лицам, осуществ-

ляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальным служа-

щим, замещавшим должности муниципальной службы в органах Админи-

страции Николаевского сельсовета Петропавловского района (далее - муни-

ципальные служащие) в соответствии с Федеральными законами от 

15.12.2001 № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Рос-

сийской Федерации", от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации",  от 23.05.2016 № 143-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные  акты Российской Федерации в части увеличе-

ния пенсионного возраста отдельным категориям граждан", Законом Алтай-

ского края от 07.12.2007 № 134-ЗС "О муниципальной службе в Алтайском 

крае". 

 

2. Право на пенсию за выслугу лет 

  

   2.1. Глава сельсовета, избиравшийся или назначавшийся на долж-

ность и замещавший ее не менее одного срока полномочий (при этом сокра-

щение срока их полномочий в случаях, предусмотренных федеральным зако-

ном и законом Алтайского края для совмещения дня голосования по выборам 

главы муниципального образования, представительного органа местного са-

моуправления с днем голосования на иных выборах, не лишает их права на 

доплату к пенсии), имеет право на назначение пенсии за выслугу лет при 

условии освобождения от должностей в связи с прекращением полномочий, 

http://municipal.garant.ru/services/arbitr/link/12125128


за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными 

действиями 

 2.2. Муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслугу лет, 

устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначен-

ной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О стра-

ховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Рос-

сийской Федерации от 19.04.1991 № 1021-I «О занятости населения Россий-

ской Федерации», при наличии стажа муниципальной службы, минимальная 

продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соот-

ветствующем году определяется в соответствии с приложением к Федераль-

ному закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обес-

печении в Российской Федерации": 

 

Год назначения пенсии 

за выслугу лет 

Стаж для назначения пенсии за выслугу лет 

в соответствующем году 

2017 15 лет 6 месяцев 

2018 16 лет 

2019 16 лет 6 месяцев 

2020 17 лет 

2021 17 лет 6 месяцев 

2022 18 лет 

2023 18 лет 6 месяцев 

2024 19 лет 

2025 19 лет 6 месяцев 

2026 и последующие годы 20 лет 

  

 

 2.3. Право на пенсию за выслугу лет имеют муниципальные служащие:  

 2.3.1. при наличии стажа муниципальной службы, продолжительность 

которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году 

определяется согласно пункта 2.1 части 2 настоящего Положения, и при за-

мещении должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев 

при увольнении с муниципальной службы с 1 января 2017 года по основани-

ям, предусмотренным пунктом 1 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 

№ 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Феде-

рации"; 

 2.3.2. при наличии стажа муниципальной службы для назначения пен-

сии за выслугу лет не менее 15 лет, и при замещении должности муници-

пальной службы не менее 12 полных месяцев при увольнении с муниципаль-

ной службы до 1 января 2017 года по основаниям, предусмотренным пунк-

том 1 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ "О государ-

ственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации"; 

 2.4. Право на пенсию за выслугу лет имеют лица, замещавшие муници-

пальные должности муниципальной службы муниципального образования 



Николаевский сельсовет Петропавловского района Алтайского края и уво-

ленные в связи с прекращением муниципальной службы, при выходе на тру-

довую пенсию по старости (инвалидности), если увольнение имело место не 

ранее 1 октября 1997 года. 

 2.5. Стаж муниципальной службы муниципального служащего, даю-

щий право на пенсию за выслугу лет, исчисляется в соответствии со статьей 

10 Закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной служ-

бе в Алтайском крае».  

 2.6. При установлении пенсии за выслугу лет учитывается полное ко-

личество лет нахождения на муниципальной службе. 

 2.7. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения ли-

цом государственных должностей и муниципальных должностей, нахожде-

ния лица на государственной службе или на муниципальной службе. 

 

 

 

 

3. Размер пенсии за выслугу лет 

 

3.1. Размер пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, указан-

ным в разделе 2 настоящего Положения, устанавливается в твердом денеж-

ном выражении и составляет 500 рублей для всех категорий лиц, указанных в 

настоящем Положении. 

         3.1.1. Размер пенсии за выслугу лет подлежит пересмотру при утвер-

ждении соответствующего бюджета на очередной финансовый год. 

 

 

4. Порядок финансового обеспечения 

 

 4.1. Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в органах Администрации Николаевского сельсовета 

Петропавловского района, являются расходным обязательством бюджета му-

ниципального образования Николаевский  сельсовет Петропавловского рай-

она Алтайского края. 

 

5. Заключительные положения 

 5.1. Вопросы, связанные с пенсионным обеспечением муниципальных 

служащих, замещавших должности муниципальной службы в органах Адми-

нистрации Николаевского сельсовета Петропавловского района, не урегули-

рованные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с действую-

щим законодательством, регулирующим данный вопрос. 

 

 


